PROJETO DE LEI Nº 04/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO

OFICIAL DE RUA URBANA NO

CENTRO DE ARACOIABA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa do Vereador Francisco José Evangelista da Silva, aprova a seguinte

LEI:

Art. 1º - Passa a denominar-se oficialmente de Rua Geraldine Leite do

Nascimento, mais conhecida como “DADINA” a atual travessa Manoel Guedes, sem

denominação oficial, em homenagem a grande benfeitora na área farmacêutica do Município

de Aracoiaba.

Parágrafo Único - A homenageada é de tradicional família aracoiabense que por

décadas foi uma das primeiras proprietárias de farmácia na cidade de Aracoiaba.

Art. 2º - A outrora travessa Manoel Guedes passa por esta lei a compor um

logradouro localizado no bairro Alvorada.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 30 de julho de

2025.

Francisco José Evangelista da Silva

VEREADOR

BIOGRAFIA

Geraldine Leite do Nascimento, aracoiabense, filha de Pedro Francisco e Laurinda

Leite, nasceu em Aracoiaba, no dia 12 de janeiro de 1924.

Foi batizada e crismada na Paróquia de N. SRA. DA CONCEIÇÃO. Desde jovem

manifestou suas qualidades e aptidões na fé. Prestou relevantes serviços à Paróquia como

membro do coral na Igreja Matriz no longo de 20 anos, sempre fazendo-se presente e

ajudando nas festas religiosas da Igreja Paroquial numa dedicação exemplar. Como mãe de

coração, assumiu a maternidade dos seus 3 sobrinhos com a ajuda de sua irmã Maria Leite.

Criou seus sobrinhos-filhos nos pilares da fé e da educação colegial. Notabilizou-se no campo

da saúde em sua terra natal quando prestou serviços à sociedade aracoiabense numa farmácia

num longo período de 30 anos, tempo este que não havia hospital e nem postos de saúde. Era,

popularmente falando, a médica da cidade, onde as famílias acorriam a sua farmácia para

consultar seus filhos. Ela amava o que fazia. Seus conhecimentos farmacêuticos foram

obtidos e aprendidos na convivência da residência do Sr. Sólon Lima Verde, e na residência

da Srta. Conceição Vasconcelos, irmã do Pe. Domingos, pessoas que gozavam de sua

amizade.  Daí o fato dos seus conhecidos adquiridos por estes dois mestres em sua época.

Ao afastar-se do trabalho, dedicou sua vida a oração e a fazer caridade com as

pessoas da Praça da Matriz e Juvenal Galeno.

Na sua humildade e sem querer aparecer, prestou relevantes serviços a nossa

cidade.

No dia 24 de dezembro de 2022, aos 99 anos, fez sua Páscoa definitiva ao

encontro do Pai Celestial.

À Srta. Geraldina Leite, a gratidão da família e do povo aracoiabense.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 30 de julho de

2025.

Francisco José Evangelista da Silva

VEREADOR